et se li seria facta etiam con favore; ma quando ciò fosse facta per iurisdictione, il che non credemo ní potemo persuaderci, non poteressimo se non gravamente dolerse de voi, che in absentia di lo illustrissimo signore nostro consorte, che se ritrova ala corte del christianissimo re², havesti commesso uno simile errore non conveniente ala amicitia et vicinità nostra, et tuto contra ogni debito de iustitia per le terminatione et sententie date sopra le confine. Et se pur tenesti che questo loco fosse di la iurisdictione vostra, il che non è ní se ritrovarà mai essere, non se doveva venire ad acto de simile sorte per non maculare la amitia nostra, et fare contra quello che vole iustitia. Ni è parso, prima che facciamo altro, farvi intendere amorevolmente tuto quello che è accaduto, ad ciò che potiate provvedere ad quanto ricerca il debito et la mutua benivolentia nostra; et quando per voi se faccia quella condigna provisione che si convene non accaderà dire altro. Ma quando se manchi dal canto vostro, sapereti che noi non siamo per tolerare damno ní interesse alcuno, et seremo sufficiente ad conservare li subditi nostri indemni, et conservare il nostro et propulsare le iniurie che ni volesseno essere facte. Et bene valete. Ferrarie, .xviii. aprilis 1508.

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

Hieronymus Magnaninus

a tergo

Magnificis amicis nostris dilectissimis
dominis vexilliferio iustitiae et
conservatoribus libertatis
civitatis Imole et cetera
Cito

1. Massa Lombarda, nei pressi di Imola e Lugo, nell'alto Medioevo era una grande distesa di boschi, disabitata (*massa*: un gruppo di fondi con una chiesa parrocchiale). Nel 1440 era stata ceduta da papa Eugenio IV al marchese Nicolò III d'Este, entrando così a far parte del ducato di Ferrara. Il figlio di Lucrezia, Francesco, ne diventa marchese e, per sua volontà, è sepolto nella locale chiesa arcipretale.

2. Il 12 aprile, quando il «figliolino» ha solo otto giorni, Alfonso parte in gran fretta per la Francia e la corte di Luigi XII, con solo dieci cavalli, facendo ritorno il 13 maggio; come nota Zerbinati, 76, il motivo di tanta impellenza rimane sconosciuto.

{338}

Ferrara, 23 aprile 1508, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 2, c. 71

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater noster honorate.

Havemo visto quanto ne scrive vostra excellentia circa el tristo et dishonesto acto che ha usato quelli nostri subditi ne la iurisdictione sua de Felonica, cosa che ni è ultramodo dispiaciuta et che veramente non era pur sta' intesa da nui per altra via. Et perché da vostra signoria non havemo anche notitia chi siano stati questi tristi, havemo subito scripto al potestà nostro de Bondeno¹, che se ne deba ben informare et darcene aviso, quale subito che l'habiamo, la excellentia vostra ha ad stare sicura che ne faremo tal dimonstratione che la cognoscerà che non havemo pigliato de tal acto minore displicentia che Lei, sì perché lo amore et coniunctione nostra il ricerca, sì etiam perché siamo certe che faremo cosa ultra modo grata alo illustrissimo signore nostro consorte, quale non manco desidera la conservatione de la iurisdictione de la signoria vostra che la sua propria. Et se altro potemo fare che sia grato a vostra excellentia, ni offerimo sempre ad ogni suo piacere, et a lei ni raccomandamo. Que bene valeat. Ferrarie, .xxiii. aprilis 1508.

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

Hieronymus Magnaninus

a tergo

Illustrissimo et [...]

et fratri nostro [...]

marchion[i ...]

ac sancte Romane [...]

1. Nell'aprile 1508 podestà di Bondeno è Nicolò Zerbinati.

{339}

Ferrara, 24 aprile 1508, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 2, c. 73

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater noster honorate.

In absentia del nostro illustrissimo signore consorte, li homini nostri de Castelnovo de Parmesana et de alcune altre ville sottoposte ad epsò loco se sono querelati che, havendo loro prohibito per cride publiche che alcuno non possi andare a pascolare suso certi loci, li quali senza alcuno dubio sono in la iurisdictione nostra, secundo che a mesi passati fu chiarito per li commissarii de vostra signoria et nostro, sicome la può haverne informatione dal suo, pare che li homini da Poviglio cum armate et per forza vogliano pascolare in dicti loci, allegando loro havere cussì licentia dala signoria vostra on da soi ministri et ufficiali, et de fare dare le campane a martello et fare del male contra li nostri; la quale cosa non potemo credere per modo alcuno che passi de scientia sua, attento che sapemo la è iustissima et non vole se non quello che è il dovere. Pertanto pregamo la excellentia vostra che per respecto nostro voglia commettere talmente ali dicti soi homini da Poviglio, come confidemo che la farà voluntieri, che non trascorranò a fare disordine contra li nostri in quelli pascoli et loci che fu chiarito essere nostri; altrimenti dubitamo che andandoli dicti da Poviglio, non succeda qualche grande scandalo, perché li nostri non vorano comportare che gli sia usato violentia et forza contro il dovere. La quale cosa riceveremo a singulare piacere dala signoria vostra, ala quale ne offerimo et raccomandiamo. Ferrarie, .xxiiii. aprilis 1508.

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

Hieronymus Magnaninus

a tergo

Illustrissimo et ex[cellentissimo ...]
fratri nostro h[onorandissimo ...]
marchion[i ...]
sancte Romane Ecclesie [...]

{340}

Ferrara, 26 aprile [1508?]¹, a Francesco II Gonzaga

ASMn Esteri, b. 1188

* Illustrissimo signor mio.

Venendo in là el presente exhibitor mio servitor carissimo, li ho comesso che visiti vostra signoria in mio nome, e che intenda el ben esser di

quella, ad ciò me ne possa dar nova in particolare, perché non ne sto in mancho ansia e desiderio che de la sallute propria, como da epso la signoria vostra più a pieno intenderà. Al quale me remetto e ricomandami ala signoria vostra infinitamente. In Ferrara, adì .xxvi. de aprile.